istilah ini tampak bahwa akhlak mempunyai dua segi kehidupan manusia yaitu segi vertikal

dan horizontal. Artinya, kehidupan manusia adalah berhubungan dengan Kha>liq juga

dengan makhluk.

Secara terminologi, ada beberapa makna akhlak menurut para ahli. Salah satunya

seperti yang dikemukakan oleh Ibn Maskawaih (w. 421 H/1030 M) dalam bukunya Tahzib

al-Akhlaq wa Tathir al-A’raq bahwa definisi dari akhlak adalah sebagai berikut:

حَالُ لِلنَّفْسِ دَاعِيَةٌ لَهَا إلِىَ أفَْعَا لِهَا مِنْ غَيْرِ فِكْرٍ وَلََّ رُوِيَّة ٍ

Artinya:

”Keadaan jiwa yang mendorong untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan